Del (Beano Cap. DII

- 1 Ancora se aricorda che ogn'una abbrazzar voglia anche digiuno corporale, si come cosa necessaria,
- 2 et come mezzo et via al ver digiuno spirituale, per it qual tutti gli vitii et errori dala mente se tronchano.
- 3 Et a questo ne invita chiarissimamente l'esempio di tutte le persone sante,
- 4 et sopra tutto la vita di Giesa Christo, unica via al cielo.
- 5 Onde la santa madre Giesa questo palesamente nelle orecchie di tutti gli fedeli intona, cosi a Dio parlando: "Qui corporali ieunio vitia comprimis, mentem elevas, virtutem largiris et praemia"; ciò 6: Dio, qual per it digiuno corporale refreni ii vitii, inalzi la mente, dai la viral et gli premii;
- 6 imperoche si come la gola fo origin di tutti ii mali nostri, cosi il digiuno et astinentia convien che sia principio et mezzo de tutti gli beni et profetti nostri spirituali.
- 7 Pero dicono e' sacri canoniste: "Indictum est ieunium abstinentiae, lex a Domino Deo, prevaricatio legis a diabolo"; cio a: comandato a sta dal Signor Dio it digiuno, legge de astinentia, et la transgressione della legge a induuta dal diavolo.

Du jefine Ch. IV

- 1 On rappelle encore: que chacune veuille bien aussi embrasser le jefine corporel comme une chose nécessaire,
- 2 et comme un moyen et une voie pour arriver au vrai jefine spirituel, par lequel on retranche de l'esprit tous les vices et tous les egarements.
- 3 Et a ce Wine nous pousse tits clairement l'exemple de toutes les personnes saintes;
- 4 et surtout la vie de Jesus-Christ, unique voie qui merle au ciel.
- 5 C'est pourquoi la sainte Mere Eglise le proclame de fawn claire aux oreilles de tous les fideles lorsqu'elle s'adresse ainsi a Dieu: "Qui corporali ieunio vitia comprimis, mentem elevas, virtutem largiris et praemia"; c'est-à-dire: **O** Dieu, toi qui par le jeane corporel refrenes les vices, eleves l'esprit, donnes la vertu et les recompenses".
- 6 Car, de meme que la gourmandise fut l'origine de tous nos maux, de même il convient que le jefine et l'abstinence soient le principe et l'instrument de tous nos biens et profits spirituels.
- 7 C'est pourquoi les saints canonistes disent: "Indictum est ieunium abstinentiae, lex a Domino Deo, prevaricatio legis a diabolo"; c'est-à-dire: le jeane, loi d' abstinenre, a été commandé par le Seigneur Dieu, et la transgression de la loi est cans& par le diable.

8 Per la qual cosa essortemo ogn'una a digiunare, specialmente questi giomi del anno: Primo: tutti quelli che comanda la santa madre Giesa, cib a tutta la quadragesima, li quattro tempori et tutte le vigilie comandate.